
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 3 

 

 

Decizia nr. 1177 din 04 noiembrie 2024 

 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având 

în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Senatului UAV nr. 343 din 04 noiembrie 2024, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 

4304/22.04.2024, 

DECIDE: 

 

 

Art.1 Se elimină taxa de susținere și taxa administrativă pentru examenele de finalizare a studiilor pentru 

studenți/studenți doctoranzi. Noile taxe vor fi conform Anexei. 

 

Art.2 Se introduce taxa de 700 de lei pentru înscrierea la examenele de finalizare a studiilor de 

licență/diplomă/disertație începând cu a doua prezentare din anul universitar curent, precum și în sesiunile 

ulterioare. 

 

Art.3 Prezenta Decizie modifică Anexa 8 a Deciziei nr. 97 din 13 februarie 2024. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, online; 

 Biroului Cabinet Rector, original; 

 Secretarului Şef al UAV, original; 

 Direcției general-administrative, online, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Departamentului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, online; 

 Contabilului șef al UAV, online. 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

Aviz legalitate,                                        Întocmit, 

                                        Zorina BARNA 

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 3 

 

Anexa Deciziei nr. 1177 din 04 noiembrie 2024 

(care modifică Anexa 8 a Deciziei nr. 97 din 13 februarie 2024) 
 

 

TAXE DIVERSE REFERITOARE LA ȘCOLARITATE ȘI ALTE TAXE DIVERSE 

 

 
Nr. 

crt. 
Felul taxei Cuantumul taxei 

1 Taxă înscriere admitere 100 de lei 

2 

Taxă de înscriere la Programul de formare 

psihopedagogică în vederea certificării competențelor 

pentru cariera didactică – studii postuniversitare (nu se 

aplică studenților UAV) 

100 de lei 

3 
Taxă de înscriere la programe de conversie și programe 

postuniversitare 
100 de lei 

4 
Taxă de înmatriculare în anul I, indiferent de programul și 

nivelul de studii 
150 de lei 

5 

Taxa de pregătire în vederea Admiterii la studii 

universitare de licență pentru candidații care dau admitere 

la FD 

400 de lei/modul x 3 module (1 modul=4 săptămâni) 

6 Taxa examen de simulare admitere la FD 100 de lei 

7 Taxă de reînmatriculare 150 de lei 

8 

Taxă susținere examen finalizare a studiilor ptr. 

absolvenții UAV care susțin examenul de licență cu 

comisii de la alte universități 

1500 de lei (sau taxa impusă) 

9 

Taxa pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor 

pentru absolvenții altor universități care susțin examenul 

de finalizare la UAV 

1500 de lei 

10 
Eliberare duplicat după diplomă de licență, master etc. sau 

certificat 
300 de lei 

11 Eliberare duplicat foaie matricolă/supliment la diplomă 150 de lei 

12 Eliberare duplicat carnet student/legitimație student 30 de lei 

13 

Taxă arhivare pentru ridicare dosare 

absolvenți/exmatriculați și diplome de absolvire, respectiv 

acte în original existente în dosar (până în anul 2021 

inclusiv) 

150 de lei pentru cei care se prezintă să-și ridice documentele 

după trei ani de la tipărirea acestora/de la data exmatriculării 

14 
Retragerea candidaților admiși pe locuri bugetate /cu taxă 

de școlarizare după înmatricularea acestora 

Echivalentul alocației bugetate pentru anul de studii în cauză 

pentru cei admiși pe locuri bugetate și echivalentul taxei de 

școlarizare pentru cei admiși pe loc de studii cu taxă de 

școlarizare 

15 Certificate de competență lingvistică 
100 de lei pentru angajați și studenți actuali ai UAV; 200 de lei 

pentru alții decât angajați și studenți actuali ai UAV 

16 

Taxa de examinare în vederea obținerii certificatului de 

competență lingvistică pentru candidații din țări UE, SEE 

și state terțe UE și SEE care solicită certificatul de 

competență lingvistică în vederea înscrierii la studii în 

limba engleză sau limba română  

500 de lei 

17 

Pregătire 10 ore de curs în vederea obținerii certificatului 

lingvistic pentru limba română, minim 40 de cursanți sau 

conform HCA 

250 de lei 

18 

Taxa de școlarizare pentru Programul de formare 

psihopedagogică în vederea certificării competențelor 

pentru profesia didactică pentru studenți 

150 de lei/disciplină 

19 
Taxă de multiplicare documente pentru solicitări de 

informații conform Legii nr. 544/2001 
5 lei/pagină A4 

20 Taxă Cod ISBN 200 de lei 

21 Prelungire școlaritate 
Echivalentul taxei de şcolarizare pentru perioada solicitată (1 

semestru sau 2 semestre) + taxa pentru creditele de diferenţă 

22 
Pentru contractarea de credite suplimentare, inclusiv la 

disciplinele opţionale şi facultative, pentru recuperare de 
50 de lei/credit 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 3 

 

credite restante ca urmare a prelungirii perioadei de 

şcolarizare precum şi pentru examenele de diferenţă 

23 Taxă procesare documente pentru transfer 

De la altă universitate la UAV: 100 de lei 

De la UAV la altă universitate: 250 de lei 

Între facultățile UAV: 100 de lei 

24 Taxă eliberare situații școlare la cerere 50 de lei 

25 Taxa de eliberare adeverințe pentru: 

- pierdere a duplicatului diplomei sau duplicatului foii matricole: 

125 de lei 

- autentificarea actelor de studii: 50 de lei 

26 Taxă de eliberare set programe analitice/fișa disciplinei 1000 de lei 

27 Taxă de eliberare programă analitică/fișa disciplinei 
50 de lei+20 de lei x nr. programe/fișe (nu se va depăși 

suma de 1000 de lei) 

28 Taxă prelungire studii universitare de doctorat Echivalentul unui an de studiu 

29 
Taxă de procesare dosare studenți non-UE (excepție Anul 

pregătitor de limba română) 
500 de lei 

30 
Taxă de procesare dosare studenți UE sau cetățeni români 

care au absolvit studiile în UE/alte state 
200 de lei 

31 
Taxă pentru Teoria și practica în sporturile de iarnă / Schi/ 

anul I de studiu, semestrul I 
600 de lei 

32 
Taxă pentru Aplicații practice, discipline sportive de apă / 

anul I de studiu, semestrul al II-lea 
300 de lei 

33 
Taxă reverificare lucrări licență și masterat în sistemul 

antiplagiat 
100 de lei 

34 Taxă reverificare lucrări doctorat în sistemul antiplagiat 500 de lei 

35 Taxă reverificare lucrări de grad în sistemul antiplagiat 300 de lei 

36 An pregătitor de limba română 

Pentru studenții din state terțe UE; 

În anul universitar 2024-2025, anul pregătitor de limba română 

pentru studenții străini, non-UE, va avea o taxă unică de 2200 de 

Euro/an pentru toți cursanții, indiferent de domeniu. 

Pentru studenții din Uniunea Europeană, Spațiul Economic 

European și Confederația Elvețiană, precum și pentru 

românii de pretutindeni care doresc să învețe limba română 

4000 de lei/an  

37 
Pentru publicare articolelor în Revista ”Teologia” a 

Facultății de Teologie Ortodoxă ”Ilarion V. Felea”   

100 de lei/articol de către autori de la alte instituții (care nu sunt 

cadre didactice în cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad). 

38 
Cursuri canto/instrument -  modul facultativ (durata: 6 

semestre) 

1200 lei an I 

1000 lei an II și III 

39 
Taxă reexaminare pentru sesiune extraordinară – 

septembrie (restanțe an current) 
250 de lei/examen 

40 
Taxă reexaminare pentru sesiune extraordinară septembrie 

(restanțe ani anteriori) 

250 de lei/examen + contravaloarea creditelor/disciplină achitată 

până la data de 01 august anul curent 

41 Taxă susținere financiară Revista ”Teologia” 25 de lei 

42 
Taxă examen finalizare studii An pregătitor de limba 

română pentru studenții străini 
500 de lei 

43 
Taxă de înscriere la colocviul de admitere pentru obținerea 

gradului didactic I 
300 de lei/candidat 

44 Taxă de examen pentru obținerea gradului didactic II 350 de lei/candidat 

45 Taxă administrative de susținere grad didactic I 500 de lei/candidat 

46 

Taxă de înscriere la examenul de licență/diploma/disertație 

la a doua prezentare din anul universitar curent și sesiuni 

ulterioare anului curent 

700 de lei/candidat/sesiune 

 

http://www.uav-arad.go.ro/

